Српска православна црквеношколска општина у Мостару

обновила је рад на скупштини одржаној 1. (13) фебруара 1888. године.

Од тада се, на основу записника са скупштинских заседања и заседања

Одбора општине (у даљем тексту ЦШО; Општина) може континуирано

пратити њена делатност. За разумевање односа Општине према

митрополитском питању од посебног значаја су управо записници њеног

вођени од 29. марта 1888. нема помена митрополита Игњатија Икономидиса.

Изложен сталним притисцима, он је те године понудио оставку и већ 15.

фебруара био пензионисан, што је заправо био неутралан назив за

разрешење са дужности. Међутим, он није напустио Мостар и

Херцеговину све до 2. (14) маја 1888, дан пошто је рукоположен нови

херцеговачки митрополит Леонтије Радуловић.26 Како није сачуван

Недељко В. Радосављевић

Димитрије Билић и као тумач учитељ и записничар Никола Љ. Мештеровић.

ЦШО Мостар, записник бр. 3 за 1888.
30 Иако се не помиње његово име, свакако се радило о архимандриту Леонтију

Радуловићу, секретару митрополита Игњатија Икономидиса. ЦШО Мостар,

записник бр. 3 од 3. (15) априла 1888. године.

31 ЦШО Мостар, записник бр. 5 од 9. (21) априла 1888. године.
32 Ђ. Слијепчевић, нав. дело, 500; С. Вуковић, нав. дело, 286.
33 С. Вуковић, нав. дело, 286.
34 ЦШО Мостар, записник бр. 7 од 27. априла (9. маја) 1888. године.

упутио васељенском патријарху Дионисију V, окружници упућеној

свештенству и народу Херцеговачкозахумске митрополије и „Бесједи“

коју је по посвећењу пред народом изговорио поглавару Земаљске владе,

барону Апелу39, у записницима Општине о томе нема пуно речи.

Ни на деветој седници Општине, одржаној 3. (15) маја 1888, нема

помена о тек извршеном рукоположењу и устоличењу новог митрополита

35 ЦШО Мостар, записник бр. 8 од 28. априла (10. маја) 1888. године.
36 Н. В. Радосављевић, Аутономија Православне цркве у Кнежевини Србији и
арондација епископија 1831–1836, Истраживања 25 (Нови Сад 2014) 244–245.
37 С. Вуковић, нав. дело, 192.
38 Дабробосански источник 5 1888 (Сарајево 1888) 65.

У османско време митрополити се нису превише мешали у њихов

рад. Међутим, на овом примеру јасно је да је, после окупационих власти,

одлучујућа реч о упису деце поново била на Митрополији, а не на Црквено

школској општини.

Митрополија се за живота Леонтија Радуловића помиње и на

следећој, двадесет деветој седници, одржаној 21. августа (2. септембра)

1888, на којој је предложено да се откупи кућа Саве Јелачића. Та,

очигледно добра грађевина би, по замисли чланова Општине, могла да

буде нова митрополитска резиденција, од чега би Општина остваривала

додатне приходе. Поред тога, као разлог куповине куће, помиње се и

недостатак станова за учитеље.43

Митрополит Леонтије Радуловић се у записницима Општине

поново помиње тек пошто је преминуо, на тридесет седмој седници

одржаној 15. (27) октобра 1888. године.44 На тој седници је донета одлука

40 ЦШО Мостар, записник бр. 9 од 3. (15. маја) 1888. године.
41 ЦШО Мостар, записник бр. 10 од 3. (15) маја 1888. године.
42 ЦШО Мостар, записник бр. 28 од 18. (30) августа 1888. године.
43 ЦШО Мостар, записник бр. 29 од 21. августа (2. септембра) 1888. године.
44 Митрополит Леонтије Радуловић умро је од туберкулозе 12. (24) октобра 1888.

С. Вуковић, нав. дело, 286.

И о наследнику митрополита Леонтија Радуловића одлуку је

такође донела аустроугарска окупаторска власт. За администратора је

постављен архимандрит Серафим Перовић, који је потом именован и за

митрополита. Вест о томе објављена је у Дабробосанском источнику, у

свесци број шест од 15. (27) марта 1889.49 Већ као администратор, а потом

као именовани митрополит, Серафим Перовић издавао је окружнице и

посланице свештенству и верницима, које су повремено објављиване у

том гласилу.

У записницима Општине Серафим Перовић се први пут помиње

као администратор Херцеговачкозахумске митрополије на њеној

тридесет деветој седници од 2. (14) новембра 1888, на којој је у том

својству лично присуствовао, и дао сагласност за постављање свештеника

Саве Пјешчића за привременог, трећег мостарског пароха.50 Међутим,

већ на четрдесет првој седници Општине, одржаној 13. (25) новембра

1888, он је одбио да потврди одлуку Општине да се трећа мостарска

45 ЦШО Мостар, записник бр. 37 од 15. (27) октобра 1888. године.
46 Дабробосански источник 10 (Сарајево 1888) 145.
47 Говор на парастосу у Милешеви, једном од најзначајнијих манастира

Херцеговачке митрополије одржао је учитељ Ђ. Поповић. Дабробосански
источник 11–12 (Сарајево 1888) 192.
48 Дабробосански источник 4 (Сарајево 1889) 49–50.
49 Поред одлуке о именовању и честитања цара и краља, у овом броју дата је и

опширна биографија Серафима Перовића. Дабробосански источник 6 (Сарајево

1889) 81–83.
50 ЦШО Мостар, записник бр. 39 од 02. (14) новембра 1888. године.

никаквог значаја. Ипак, своје дугогодишње саборце из борби за права

право славних Срба у Херцеговини, а који су чинили састав Општине,

администратор Серафим Перовић је поштовао, и није пропуштао прилику

да их обавешава о одлукама које је доносио. На четрдесет четвртој

седници од 11. (23) децембра 1888, он је Општину обавестио о томе да је

привремену управу над манастиром Житомислићем, који је био у њеном

саставу, поверио јеромонаху Симеону Тодоровићу, чији чин се не наводи,

док је игумана Христифора позвао на одговорност, мада се из записника

не види разлог за то.52

Администратор Серафим Перовић присуствовао је и годишњој

скупштини ЦШО Мостар 17. (29) јануара 1889. на којој је, поред текућих

питања и усвајања рачуна за претходну годину, покренуто и питање

подизања гробнице митрополита Леонтија Радуловића.53 Кроз истрајавање

Општине на подизању споменика, али и неопходност да о томе свој суд

дају државне власти, добро се видело колико су јој могућности деловања

ограничене. Питање подизања споменика митрополиту Леонтију,

прикупљање прилога за то, све до утврђивања и одобравања његовог

изгледа и натписа на њему, трајало је дуго, до 18. (30) октобра 1890.

године. У то су били укључени и мостарска и друге херцеговачке

црквеношколске општине, представници власти, као и сам

администратор, а потом и митрополит Серафим Перовић.

Скупштина ЦШО Мостар је одлучила да се подизање споменика

изврши „уз прилог српског православног народа херцеговачког, који ће

51 ЦШО Мостар, записник бр. 41 од 13. (25) новембра 1888. године.
52 ЦШО Мостар, записник бр. 44 од 11. (23) децембра 1888. године.
53 ЦШО Мостар, записник бр. 53 од 17. (29) јануара 1889. године.
54 На истом месту.

земаљских власти то дело заврши уз помоћ других црквеношколских

општина у Херцеговини, односно у Херцеговачкозахумској митрополији.

Већ на следећој, педесет четвртој седници Општине, одржаној 19. (31)

јануара 1889, решено је да се преко Котарског уреда у Мостару затражи

дозвола Земаљске владе за прикупљање прилога.55 У међувремену, марта

1889, архимандрит Серафим Перовић именован је за херцеговачко

захумског митрополита,56 па је ЦШО Мостар заједно са њим деловала на

подизању споменика митрополиту Леонтију. Међутим, на одговор

државних власти по молби Општине за подизање споменика чекало се

све до 27. априла (9. маја) 1889, када је на седамдесет осмој седници

прочитан акт Котарског уреда којим се допушта сакупљање прилога.57 У

истом записнику се наводи и да је одлучено да се митрополит замоли да

позове свештенство на прикупљање прилога, а да ће Општина „братским

начином“ на то позвати друге црквеношколске општине.

55 ЦШО Мостар, записник бр. 54 од 19. (31) јануара 1889. године.
56 Дабробосански источник, св. 6 (Сарајево 1889) 81.
57 ЦШО Мостар, записник бр. 78 од 27. априла (9. маја) 1889. године.
58 У записнику није наведен датум одржавања ове седнице.
59 ЦШО Мостар, записник бр. 81 из маја 1889. године.
60 ЦШО Мостар, записник бр. 91 од 20. августа (1. септембра) 1889. године.
61 ЦШО Мостар, записник бр. 99 од 19. (31) октобра 1889. године.

62 ЦШО Мостар, записник бр. 116 од 11. (23) јануара 1890. године.
63 ЦШО Мостар, записник бр. 129 од 1. (13) марта 1890. године.
64 ЦШО Мостар, записник бр. 134 од 29. марта (10. априла) 1890. године.
65 ЦШО Мостар, записник бр. 162 од 20. септембра (2. октобра) 1890. године.
66 ЦШО Мостар, записник бр. 164 од 7. (19) октобра 1890. године.

школским општинама, а из њих се већ тада могло закључити да се у

многим питањима од важности за православни српски народ он

72 Исто, 441; Ђ. Слијепчевић, нав. дело, 501–509; T. Kraljačić, Kalajev režim u Bosni
i Hercegovini 1882–1903, Sarajevo 1987, 367–384; Б. Маџар, нав. дело, passim.
73 ЦШО Мостар, записник бр. 70 од 23. марта (4. априла) 1889. године.
74 ЦШО Мостар, записник бр. 71 од 26. марта (7. априла) 1889. године.
75 ЦШО Мостар, записник бр. 72 од 2. (14) априла 1889. године.
76 ЦШО Мостар, записник бр. 73 од 6. (18) априла 1889. године.

77 ЦШО Мостар, записник бр. 74 од 11. (23) априла 1889. године.
78 О рукоположењу и устоличењу митрополита Серафима Перовића, као и о

његовој првој канонској визитацији Херцеговачкозахумске митрополије,

опширније П. Ј. Поповић, нав. дело, passim.
79 ЦШО Мостар, записник бр. 76 од 20. априла (2. маја) 1889. године.
80 ЦШО Мостар, записник бр. 80 од 4. (16) маја 1889. године; ЦШО Мостар,

записник бр. 83 од 14. (26) маја 1889. године; Ј. Радосављевић, Демографске
прилике у селу Ченеј од 1779. до 1800. године, Српске студије 5 (2014) 38–39.

Исто тако, обавестио је Општину да је од војних власти

затражио да се за чуваре Христовог гроба о Васкрсу 1889, одреде војници

из редова Херцеговачког батаљона.81 Из записника са 84. седнице

Општине од 21. маја (2. јуна) 1889, такође се види да је уредио и питање

парастоса који би се одржао на Видовдан за погинуле косовске јунаке.82

Митрополит Серафим Перовић се одазивао на позиве Општине

да присуствује њеним седницама уколико би то захтевале потребе, или да

у случају спречености писмено комуницира с њом у циљу решавања

проблема од народног интереса. Случај манастира Житомислића, који је

у погледу свакодневног функционисања, као и школе у њему, био део

ЦШО Мостар, док су именовање и разрешење његових старешина били

у митрополитовој надлежности, добри су примери за то. Тако је Општина,

на седници одржаној 10. (22) маја 1890, одлучила да митрополита

Серафима „ради споразума у некијем стварима у сједницу за недјељу

позове.“83 Митрополит се није одмах одазвао том позиву, па је Општина

сама спровела истрагу о акцији групе сеоских старешина око манастира,

чији је циљ био да се он изузме из општинске управе и стави под њихову

контролу. На сто педесет другој седници Општине, одржаној 5. (17) јула

1890, за то је окривљен „калуђер Христифор“, који је то већ једном

покушао 1888, што је, како се наводи, „изравнао“ управо тадашњи

митрополијски администратор Серафим Перовић. Да би се ситуација

разјаснила, пред Општину је позван и игуман Симеон Тодоровић.84 То

81 ЦШО Мостар, записник бр. 73 од 6. (18) априла 1889. године.
82 ЦШО Мостар, записник бр. 84 од 21. маја (2) јуна 1889. године.
83 ЦШО Мостар, записник бр. 143 од 10. (22) маја 1890. године.
84 ЦШО Мостар, записник бр. 152 од 5. (17) јула 1890. године.
85 Радило се о једном ђаку школе у манастиру Житомислић, затим Сави Стевићу

по чијем је налогу он сакупљао потписе за издвајање манастира из ЦШО Мостар,

и јеромонаху и бившем игуману Христифору. ЦШО Мостар, записник бр. 155 од

15. (27) јула 1890. године.

86 ЦШО Мостар, записник бр. 162 од 20. септембра (2) октобра 1890. године.
87 ЦШО Мостар, записник бр. 164 од 7. (19) октобра 1890. године.

CEEOL copyright 2019

CEEOL copyright 2019

митрополитом Серафимом Перовићем, која је у суштини тада била добра.

Записници из периода првог сазива обновљене ЦШО указују и на то какав

је био однос Општине према државним и црквеним властима у новим

околностима, које су, што се аутономних права тиче, биле знатно